Sînt binecunoscute marile reforme pe care dom
nul Unirii, cu concursul sfetnicului său luminat
Mihail Kogălniceanu, le realizează, reforme care
schimbă viața socială, economică și politică a ță
rii. Mai întîi, în ordine cronologică, secularizarea averilor mînăstirești (13/25 decembrie 1863), secu
larizare grație căreia un sfert din suprafața țării —
exact 25,26% — intră în patrimoniul statului,
făcînd să înceteze trecerea peste hotare a unei
mari părți a veniturilor produse de această uriașă
întindere de pămînt. A urmat apoi, după lovitura
de stat (2/14 mai 1864), o nouă lege electorală, lăr
gind mult dreptul de vot, care pînă atunci fusese
apanajul unei minorități bogate — mai ales mo
șierii — și-i asigurase acesteia, prin intermediul
Camerei, conducerea treburilor publice. De cea
mai mare însemnătate a fost, la scurt interval
(14/26 august 1864) legea rurală care desființa claca
sau boierescul și împroprietărea pe țărani pe lotu
rile pe care Ie lucraseră pînă atunci. Răsunetul(Continuare în pag. a 5-a)

îIA A EXAM ELOR
PRIMA ZI —

PRIMA SERIE

LA PRIMUL

JIXAMEN16 ianuarie 1967 : prima zi a sesiunii. La Institutul politehnic din București au avut loc 114 examene.

de ani, acordarea de burse studen
ților din țară și din străinătate, toate aceste înfăp
tuiri arată marea grijă pe care a avut-o Cuza față
de școală, față de tineretul studios.

Ideile domnului Unirii în materie de învățămînt
sînt înfățișate chiar din primul an, în mesajul la
deschiderea Camerei (6/18 decembrie 1859). Arătînd
că școlile înființate prin Regulamentul Organic „nu
au realizat nici cum sperările națiunii" și expri-
mîndu-și convingerea că guvernul său își va da
„toată silința pentru ca instrucțiunea publică să fie
graduaiă și pusă... la îndemina tuturor claselor",
Cuza subliniază dezideratul ca această instrucțiune
„să răspundă la adevăratele...